### *Nota ad resolutionem de Altaribus.*

8 In *Compendio* D. Hieronymi in Hispania, verb. Altare, §. 1. con-  
ceditor, vt Fratres intra suos conuentus possint erigere altaria ad cele-  
brationem Missarum, cum debita sapiente sententia, maxime apud loca,  
vbi decubant infirmi, etiam in Camera prælati. Idem concessit Grego-  
rius XIII. Societati Iesu apud eips *Compend.* verb. Oratoria, §. vnico.  
Licet verò ibi dicat Collector, id non permitti fieri à Prouincialibus,  
nisi in locis semotis ab oppidis, priuilegium tamen D. Hieronymi id  
absolutè concedit, eoque sui possunt aliæ religiones per communica-  
tionem, vt tradit Portel dict. verb. Altare, num. 3. Villalobos dict. tract.  
23. num. vlt.

2 An ad substantiam consecrationis altaris requiratur, vt ea fiat cū  
reli-

reliquijs Sanctorū? Vide Azor supra d. cap. 27. q. 8. ubi refert duas opiniones tandemque partem affirmantem tanquam probabiliorem, iurique conformiorem amplectitur, cum Sylvestro, Tabiena, & alijs, qui eam communem sententiam prædicant. Idque probat ex Concilio Africano, & refertur cap. Placuit, de consecrat. dist. 1. ubi præcipitur, ut evertantur altaria, quæ sine Sanctorum Reliquijs eriguntur, item ex cap. de fabrica, eadem dist. Ex quo colligi videtur, consecrationem Ecclesiæ sine Reliquijs Sanctorum non fieri, quamvis Ecclesia diruta instaurari sine ipsis queat, eo quod ipsarum loco, sint missæ ante ibidem celebratæ. Et concludit, quod ubi sacræ Reliquiæ haberi non possent, altaria non sunt consecranda absque Romani Pontificis consensu. Sed oppositam sententiam videtur confirmare usus communis Ecclesiæ, quo multa altaria sine his Reliquijs dicata habentur, idque innuitur in cap. Non oportet 29. dist. Vbi habetur, quod non distribuantur mysteria, aut sacramenta, nisi in Ecclesia, aut in Basilica, ubi Martyrum reliquiæ sunt depositæ, quo datur intelligi, sufficere reliquijs aliquas Sanctorum esse in Ecclesia, ut possit in ea celebrari, licet in altari, in quo celebratur Missa non sint collocatæ. Sic tenent Hugo, Astenis, & Angelus relati ab eodem Azor, idque amplius probant ex eo, quod in Codicibus Ecclesiasticis antiquis Missarum ordinem, & formulam continentibus anotatur, quod si reliquæ non fuerint in altari, omittatur illa particula orationis, quæ dicitur post confessionem, nempe: *Oramus te Domine per merita Sanctorū, quorū reliquiæ hic sunt.*

10. Altare stabile consecrationis formam amittit, si eius mensa à stipite, vel columnis, quibus innititur amoveatur, vel ita frangatur, ut ad usum sacros reddatur ineptum, vel inutile, aut nimium deforme, ad arbitriū Episcopi; secus tamen si modicè tantū frangatur, dummodo nō sit in duas partes fractum, ubi facta est altaris consecratio. Item consecrationis forma deperditur, si sepulcri signū, & repositorium Reliquiarū, in quo continentur reliquiæ, frangatur, removeatur, vel minuatur. Altare vero portatile, quæ vulgo dicitur, *Ara*, amittit consecrationē, si lapis ipsæ notabiliter frangatur, ita ut sepulcri signū ab eo auellatur, vel non possit aliqua ex partibus cōmodè capere calicem & hostiā. Non tamē quando lapis aræ inclusus est in ligno, & sepulcrū extat in lapide, & amoveatur lapis à ligno, ut rectè docent Sylvest. verb. Altare, q. 9. Tab. §. 5. Azor ubi sup. q. 12. Suarez to. 3. disp. 81. sect. 5. & resoluit Villalob. supra diff. 25. num. 3. & 4. & Portel supra num. 4.

11. Qui *ibid. n. 5.* aduertit, quod etiamsi altare sit consecratum, & destructa Ecclesia consecrata postea reparatur, non licet in ea sine Episcopi licentia celebrare, secus si Ecclesia tantum extat benedicta, tūc enim fas est Missam facere in illa apud altare portatile, ut constat ex ca. Concedimus, de consecrat. dist. 1. & ex communi Ecclesiæ usu.

12. Violata Ecclesia, vel polluta, altare stabile, non verò portatile

in ea contentum, aut positum in loco, qui cum Ecclesia coniungitur, polluitur, & violatur, & è conuerso. Nam si polluitur Ecclesia, violatur ex toto, non ex parte: si autem polluitur altare, quod est in Ecclesia, necesse est, vt Ecclesia ex toto violetur. Ita Syluest. verb. Altare quæst. 1. ex Abbate in cap. Proposuisti, de consecrat. Ecclesiæ. Secus quâdo Ecclesia amittit consecrationem, id enim fit eius parietibus dirutis, vel exustis, altari integro permanente: & è contrario altare fractum amplius consecratum non est, nec tamen id circo Ecclesia desinit consecrata existere, vt ex Syluest. & Abba. citatis resoluit Azor vbi sup. q. 14.

## RESOLVTIO X.

## De Apellationibus.

**A**PPELLATIO est à minori ad maiorem, seu superior rem prouocatio, cap. Omnis oppressus, cap. si quis vestrum, ca. ad Romanam, cum alijs 2. q. 6. & est duplex: iudicialis, quæ iniquæ sententiæ quærellam continet; & extra iudicialis, quæ à præfenti, aut verosimili futuro grauamine ad superiorem prouocatur (aliquando enim extra iudicium appellatur, vt in electione, cap. Constitutis, de appellat.) Duplicem effectum operatur appellatio, deuolutiuum scilicet, & suspensiuum, iste suspendit pronuntiatum, & iurisdictionem iudicis quoad causam, de qua agitur, & illam ad superior rem omninò transfert: ille, hoc est, deuolutiuus tantum deuoluit causam ad iudicem superiorem, non suspendendo pronuntiatum, nec iurisdictionem iudicis à quo. Tom. 1. q. 29. arr. 1. De quo vide Syluest. verb. Excommun. 2. §. 1. & DD. in tit. de appellationib. Portel, verbo, appellare, in addit. ad dubia num. 1. Miranda Ordin. Iudic. q. 30. art. 2. Sanchez infra citand. à num. 101. & sequentibus.

2<sup>o</sup> Decretum Iulij II. prohibens Mendicantibus sub pœna excommunicationis appellare à superiorum mandatis, & correctionibus debet intelligi, nisi correctiones in modo excedant, tunc enim per viam appellationis, aut simplicis quærellæ possunt optimo iure ad superiores recurrere, iuxta cap. de prior. de appellat. & mētē, cap. ad nostram, eod. tit. nam defensio est de iure naturali, nec Mendicantes in hoc debent esse deterioris conditionis, quam alij, aut id derogat statui, & perfectioni eorū. Simili modo debent intelligi priuilegia Bonifacij VIII. & Eugenij III. apud Bullariū. At Fratres Minores ex quadâ consuetudine Gregorij XIII. prohibentur ad secularia tribus appellare sub pœna excommunicationis lata sententiæ Papæ referuata, sed tantum permittitur eis appellare gradatim à Guardiano ad Prouincialem, à Prouinciali ad Generalem, à Generali ad Protectore, seu ad Papam, sic declarante Cōgregatione Cardinaliū. Idem prohibuit Alexander III. Cisterciensibus sub obedientia, ne extra ordinem appellent, item & Clemens VIII.

hec hoc prohibetur in Concilio Tridentino, sed tantum, quod Religio- *Trident. sess.*  
 si ad superiores non recurrant, nisi cum ipsorum licentia, vel nisi ab eis *29. c. 9. de Re-*  
 vocentur, *ibid. art. 2. & tom. 2. quæst. 41. art. unico.* De quo Nauar. in cap. *gul.*  
 non dicatis 12. quæst. 1. num. 51. Couar. Practic. cap. 4. num. 9. idem cita-  
 tis multis docet Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 8. num. 109. & 110. Portel  
 verbo, appellare, num. 1. & sequentibus.

3 Licet autem concedatur religiosis, ad Protectorem Ordinis, vel  
 ad sacram congregationem Cardinalium, seu ad Papam appellare, &  
 ad eius legatos, hoc tamen non decet fieri ob decus Religionis, nisi in  
 causis grauibus, & cum magna consideratione, *ibidem art. 3. De quo Aza-*  
*gon 2. 2. quæst. 69. art. 3.*

Non est iudicandus apostata religiosus accedens ad superiorem ob  
 iniustum grauamen, de quo euidenter constat, quia habet vim appellatio-  
 nis, *tom. 1. quæst. 30. art. 3. & tom. 2. quæst. 53. art. 10. S. ad 3.* De quo Nauar.  
 Commentario 2. de Regulatibus, num. 61. & Comment. 3. num. 50. &  
*in cap. non dicatis 12. quæst. 1. num. 61.* Sayro in Clau Regia lib. 2. cap. 17.  
 num. 37. cum sequent. Azor in st. moral. 1. part. lib. 12. cap. 11. quæst. 7. &  
 8. quos refert Barbosa in remission. ad Tridentinum dicta sessione  
 25. cap. 4.

4 Iudex non admittens appellationem, ad hoc vt peccet, non re-  
 quiritur, quod sententia sit iniusta secundum acta, sed sufficit, quod cre-  
 datur re ipsa iniusta, & peragenda de nouo possit demonstrari talis, *ibi-*  
*dem dist. 7. q. 129. art. 4.* De quo Nauar. in Manual. cap. 25. num. 15.

5 Sicut interdictum ingressus possessionis agry, vel beneficij, vel  
 eius possessionis, vel aliorum actuum, qui non tangunt animam suspen-  
 ditur per appellationem, vt omnes concedunt in cap. is cui, de senten-  
 excom. in 6. cap. ad hæc quoniam, de appellat. ita suspensio à voce acti-  
 ua, & passiuè suspenditur per appellationem subsequenter. Vnde si  
 post appellationem suspensus eligat, vel eligatur, electio proculdubio  
 erit valida. Quod maxime debent aduertere Regulares in similibus ap-  
 pellationibus à priuatione vocis actiuæ, & passiuæ, quæ apud illos ali-  
 quando solet à religiosis fieri in Capitulis, & Cõgregationibus, poterunt  
 enim à tali appellare priuatione facta ab inferiori, & procedere ad ele-  
 ctionem, nisi dicatur, quod in Religione appellatio tantum habet effe-  
 ctum deuolutiuum, & non suspensiuum, *ibidem art. 5. ad quod Portel in-*  
*addit. ad dubia, dicto verb. Appellare n. r.*

6 Appellari non licet à lege generali emanata à legitimo condito-  
 re in bonum publicum seu commune, licet possit ab illa supplicari, vt  
 reuocetur, aut moderetur, interim tamen non potest suspendi eius exe-  
 cutio ab inferiori, interposita appellatione, nam reuera hoc appellatio-  
 est, & suspensio executionis in hoc casu est effectus ipsius appellatio-  
 nis, quæ non permittitur, nisi ob grauamen, grauamen autem legis vni-  
 uersalis non est grauamen: Secus dicendum in rescripto, cuius execu-

tio suspenditur interposita supplicatione, quia tangit ius priuatum; Tom. 1. quest. 6. artic. 7. *S. dico secundo vsque ad finem.* De quo D. Thom. 1. 1. q. 90. art. 2. vbi Medina q. 96. art. 3. Rebuff. cum communi in l. *scuola* S. si qua pena. ff. de verbo signific.

7 Clausula illa solita apponi in priuilegij Regularium, *omni appellatione postposita*: remouet omnem appellationem legitimam, scilicet. & friuolam, seu sine iusta, & legitima causa impositam, vt quando quis appellat non grauatus iniuste, & iudex non obstante tali appellatione potest sententiam executioni mandare, quia in hoc casu solum habet effectum deuolutiuum, & non suspensiuum, nisi facta fuerit inhibitio, vel nisi ex certa scientia Papa commiserit appellationem, tom. 1. quest. 8. art. 14. Vide infra in notis n. 17.

8 Iudex non tenetur deferre appellationi friuolæ, imo eam omnino remouere debet, potestque agere actione iniuriarum contra taliter appellantem, sic autem appellans mortaliter peccabit, *ibidem.* De quo, D. Thom. 2. 2. quest. 69. art. 3. Portel, verbo, appellare num. 2.

9 Licet appellatione pendente nihil possit innouari, vt est notum iuris, at quando proceditur secundum æquitatem de bono, & æquo, non seruatis rigore, & apicibus iuris (vt sit inter Regulares) id in aliquo casu particulari potest non procedere. Vnde Religiosus canonicè electus in Prælatum, quem Præses noluit confirmare, & à quo appellauit idem electus, potest nihilominus non obstante appellatione ab ipso Præsede mutata sententia confirmari, valetque ipsa confirmatio, cum dictus Præses adhuc suam commisionem habere supponatur, & partes ab appellatione, & deuolutione causæ ad superiorem iam desistere dicantur, *ibidem quest. 11. artic. 6. S. ex quo inserto*, idem docet Portel vbi proximè nu. 8. vbi addit posse iudicè à quo appellatū est ob censuram, ab illa absoluerè appellantè post appellationem, ex Suarez de censuris disp. 7. sect. 2. n. 32. & 33.

10 Addo cum Auctore in *Addition. summa tom. 3. capit. 20. num. 10* quod licet in Concilio Tridentino habeatur: *quod in causis visitationis, & correctionis, siue habilitatis, & inhabilitatis, nec non in criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario Generali ante definitiuam sententiam, ab interlocutoria, vel alio quocumque grauamine non appelletur.* Hoc tamen cum in causis criminalibus sit exorbitans à iure communi, non extenditur ad causas criminales, quæ tractantur apud iudices inferiores, aut delegatos Papæ vel Episcopi, sed tantum in actis apud Episcopum, uel eius Vicarium Generalem. Nam ratio, ob quam Concilium hoc concedit Episcopo, scilicet, vt ex eo inuitetur, & alliciatur ad residendum in sua Ecclesia, in alijs non militat. Vnde fit, quod dictum decretum Concilij non procedit in causis criminalibus Regularium, ne appellent à sententia interlocutoria, aut à grauamine Prælati, quia in his non militat dicta ratio Concilij contra defensionem à iure naturali,

Trid. sess. 13.  
c. 1. de reform.

naturali, & humano concessam ipsi grauato. Pro quo citat Nauar. in Manual. cap. 25. n. 15. vers. *secundo nota*, ad quod etiam consule Suarez de Paz in Praxi tom. 2. p. 5. c. vnico n. 13. & 14. Quaranta in summa Bullar. ij, verbo, *Archiepiscopi auctoritas* 7. vers. 1. *quaro p. 65*, vbi resoluit non posse appellari ab interlocutoria in scriptis, & expressa causa iusta, ex dicto decreto Concilij, licet olim attento iure liceret ante Concilium. Ita refert Borbosa in Remissionibus ad Tridentinum citato loco n. 3. in fine.

11 Vbi etiam à n. 8. refert decretum sacre Congregationis Cardinalium causis Episcoporum Præpositæ die 16. Octobris anno Dñi 1600. quo demandato, & consultatione Dñi Clementis VIII. vine vocis oraculo de super habito declaratum fuit inter alia. Quod de causis, quæ coram inferioribus iudicibus pendent, ante definitiuam sententiam, vel ym definitiuam habentem de grauamine illato superiores cognoscere non valeant, licet citra præiudicium cursus causarum se id facere contestentur. Nec ad hunc effectum liceat eis inhibere, aut simpliciter mandare, vt ipsis copia processus transmittatur, etiam expensis appellantis.

12 Itē eadē Cōgregatio declarauit, quod in causis visitationis Ordinariorum, aut correctionis morum quoad effectum deuolutiuum tantum admittantur appellationes, nisi de grauamine per definitiuam irreparabili agatur, vel cum visitator citata parte, & adhibita causæ cognitione iudicialiter procedit, tunc enim appellationi locus erit, etiā quoad effectum suspensiuum. Itē cum à grauamine irreparabili per definitiuam, vt indebitæ carcerationis, vel torture, aut excommunicationis, etiā comminatæ appellatur, non nisi visis actis, ex quibus euidenter appareat de grauamine, appellatio admittatur, aut inhibito, vel prouisio aliqua concedatur. Ita Barbosa refert citato loco, num. 15. & 16.

### *Nota ad Resolutionem de Appellationibus.*

13 Circa resoluta n. 3. in fine. Idem docet Sanchez vbi supra dicto n. 109. qui addit ad finem n. 110. quod attento iure communi non solum conceditur appellatio quando grauamen est certum, sed etiam quando est dubium, & solum denegatur, quando aperte constat nullum esse grauamen, vt constat ex ea, cum speciali 5. porro de appellat. & ibi traddunt DD. ex Syluestro, verbo, *appellatio* q. 12. n. 13. Ad Religiosis appellare non permittitur, nisi quando excessus prælatorum manifestus fuerit: hoc enim pax, simplicitas, & obedientia religiosorum postulat, quæ bona eorum priuilegia, & constitutiones Apostolica auctoritate firmatæ circa id spectant, vide Miranda tom. 1. Manual. quæst. 51. art. 1. conclus. 1. vers. in quo etiam sensu.

14 De excommunicatione lata à Grego. XIII. contra Minoritas recurrentes ad tribunalia secularia, vide Portel in addit. ad dubia nu. 3. vbi resoluit, non incurere dictam censuram religiosum aduentem, seu recurrentem ad Regem, proregem, vel Gubernatorem ad impetrandum

seu

seu implorandum remedium contra iniustum grauamen sibi illatum, etiam si per modum querellæ id fiat, dummodo imperiosè, & auctoritatiuè rex, vel prorex in causa non instet, sed tantum intercedendo, seu etiam monendo, vt desistatur ab iniusto grauamine.

An autem pro vi iniusta tollenda, casu quo non sit recursus ad superiorem, possit religiosus ad Potestatem, seu Magistratum sæcularem accedere, vt vim tantum tollat, & faciat iudices alios superiores assignare pro sola vi tollenda, absque incurfu Bullæ in Cœna Domini: partem affirmantem tenet Fuscus de visitat. lib. 2. cap. 23. num. 5. Valasc. consult. 100. num. 2. Zuallós lib. 4. Communium quæst. 1. num. 102. & alij relati à Portel supra nu. 3. ad finem.

15 Vbi num. 4. citat Miranda in Ordine iudic. quæst. 30. art. 5. conclus. 4. afferentem, eadem excommunicatione ligari omnes alios religiosos, cuiuscunque Ordinis sint, ad sæcularia tribunalia, seu ad regem ipsum, etiam ad vim iniustè illatam repellendam, appellantes, additque cum Aragone ibi citato, eam censuram esse vnã ex latis in Bulla Cœnæ Domini, casu 15. Quod limitandum censeo, quando id fit per viã, seu modum appellationis ad tribunalia sæcularia; secus quando fit per modum simplicis quærellæ, ad repellendam vim iniustè illatam, quando aliter repelli non potest, idque in aliquo casu specialissimo. conseruante bonum totius Religionis, vel honorem alicuius prælati iniustè grauati, quia defensio est de iure naturali, vt supra ex Auctore, & alijs probauimus, & faciunt tradita ex sententia Fuscij, & DD. proximè à nobis citatorum.

16 Vtrum vero possint recusari prælati Regulares, sicut ab ipsis potest appellari? Afirmant contra glossam final. in cap. ad nostram, de appellat. Hostiensis, cap. cum speciali in fine, eodem tit. verbo, extendi, num. vlti. vbi Ioan. Andre. num. 18. Anton. fin. Bellamer. num. 14. Abbas num. 3. §. Porro, Alexand. de Neuo eodem §. num. 8. Præposit. in fine, Franc. num. 4. quos refert, & sequitur Sanchez vbi supra num. vlt. dum docet reculationem, & appellationem in hoc æquiparari, vt neutra absque causa liceat, & dictum, cap. cum speciali, non extendi ad Regulares, quatenus extensio impediret eorum correctionem iuxta regularia instituta. Quare quando prælatus valde suspectus crederetur, ac excessurus ob passionem, posse tunc recusari, sicut & ab eo in hoc casu posse appellari certum est. Dicta tamen recusatio concedenda non est, nisi quando manifesta est causa suspicionis prælati, vt diximus de appellatione, cum recusatio, & appellatio æquiparentur in cap. super eo, cl. 2. eodem titulo.

17 Sententia Auctoris de quo supra num. 7. existimantis per clausulam, *appellatione remota*, omnes appellationes remotas censerì, etiam rationabiles, & iustas, apertè confirmatur ex cap. pastoralis 53. in princ. de appellat. qui textus, præsertim ad hanc sententiam adstruendam, ea ratione

atione vitur, quod cum frustratoria appellatio iuris auctoritate satis renota sit, non solum hæc, sed quæcunque iusta, ac probabilis appellatio per hanc clausulam prohibita intelligitur; alioquin ea clausula superua canea redderetur, quod dici non debet, *cap. si Papa, de priuileg. in sexto, iuris traditis à Menochio lib. 4. præsumpt. 173. num. 15. González ad regul. 8. glos. 6. num. 28. Suarez allegat. 28. num. 2. Qui ad propositum, quod clausula, etiam odiosa ita interpretanda est, vt aliquid operetur, valde extollit textum in dicto *cap. Pastoralis*, quem in hunc sensum accipiunt vltra Auctorem dicto art. 14. Abbas ibi à nu. 2. & 14. Perusin. num. 3. Decius num. 6. Vvamesius num. 4. vt sic iam videas turpiter lapsos Doctores communiter existimantes, per hanc clausulam duntaxat appellaciones friuolas, seu frustratorias remoueri, non item iustas, ac probabiles: quam sententiam probant Speculator lib. 2. tit. de appellat. *Sin quibus* num. 15. Bart. l. 1. §. & parui num. 3. ff. quod visant clam, & l. 1. §. interdum num. 3. ff. à quibus appellare non licet, Lancelot. de attentatis 2. p. cap. 12. limit. 8. num. 4. Menoc. de arbitrar. lib. 2. casu 197. num. 2. Marchesan. de commissionibus 1. p. cap. 10. à num. 18. Scaccia de appellat. q. 16. limit. 1. à num. 93. & plures alij, quos refert nouissimè Augustinus Barbosa in Collectanea ad Decretales in dicto *cap. Pastoralis* num. 2.*

18 Sed dum ex iure, & ex priuilegijs colligitur frequentissimè solere Pontifices in rescriptis iudices dare *appellatione remota*, non immerito quæritur, cur id eis permitatur? Et quidem prima fronte videbatur non posse, eo quod appellatio defensionem contineat, *cap. Omnis oppressus 2. quest. 6. & ad præsidium innocentie* noscatur, *cap. cum speciali* S. porro, de appellat. præsertim cū defensio à iure naturali originè summat, l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrupes, l. 3. ff. de iust. & iur. Qua ratione citatio à principe remitti nequit, *cap. 1. de causa possess.* Clement. Pastoralis, S. caterum de re iudic. nec item exceptio peremptoria auferri potest, l. causas 16. C. de transact. l. 2. C. de precibus Imperatori offeren. Cui adde Cuiat. lib. 2. obserua. cap. 10. & plures citatos ab Stulligero ad Donel. lib. 22. comment. cap. 9. litera D. & sequentibus literis. Cuius nodi soluendi gratia variè solet responderi, consulat qui vultit Couar. Pract. cap. 23. num. 6. Pinel. in Rubr. 1. p. cap. 2. à num. 21. C. de rescindent. Scaccia d. quest. 16. limita. 1. à num. 22.

19 Explicita clausula, *appellatione remota*, non erit incongruum de alia dispicere, cum scilicet Pontifex causam committit cum clausula, *reieclis exceptionibus*. Et quidem hac in re extat nobile rescriptum in *cap. ex parte 13. de officio delegat.* vbi disertè scribitur, quod & si Pontifex nõ soleat hac clausula vti, supponit tamen, quod si eam exprimat, huius clausulæ virtute nullæ exceptiones admitti debent, etiam rationabiles, tradunt Felin. ibi num. 6. Socin. regul. 130. Garcia regul. 438. late Azinius in praxi §. 31. cap. 20. & sequentibus. In qua re labuntur etiam turpiter Doctores communiter, dum scribunt, per huiusmodi clausulam

non nisi repellendas exceptiones friuolas, & minus legitimas. Ita docent plures, quos refert latè Barboſa in Colleſtanea ad Decretal. in d. cap. ex parte num. 2.

20 Quando grauamen illatum per interlocutoria non poteſt tolli per appellationem à diffinitiuâ, poſſe appellari, docet Nauar. conſil. 2. de appellationibus. Et quod poſſit appellari ex rationabili cauſa ante ſententiam, & cauſam debere exprimi coram ipſo iudice à quo, habetur in cap. vt debitus honor 59. de appellat. & cap. cum appellationibus friuolis, eodem tit. lib. 6. Vide tamen Suarez de Paz vbi ſupra num. 3. & Quaranta loco citato.

21 Sacra Cardinalium Congregatio ita cenſuit. Archiepiſcopus non debet ſe ingerere in prima inſtantia cauſarum, quæ agitantur coram eius ſuffraganeo. Et iterum: non eſt inhihendum èpiſcopis in aliqua cauſa, quæ fit coram eis in prima inſtantia, nec deferendum appellationibus, niſi in caſibus, de quibus ſupra. Ita refert Zerola in praxi Epifco. verb. appellatio. verſ. ad decimum, & a deſt Bulla Gregorij XIII. quæ eſt 24. fol. 1220. in Bullario, teſte Barboſa ſupra num. 4.

22 Item eadem Congregatio definiuit: Metropolitanû non poſſe cognoscere, etiam citra præiudicium curſus cauſæ, coram Epifcopo, neque ad eum effectû, etiam abſque vlla inhiſitione poſſe ſimpliciter mādare, vt ſibi tranſmittatur copia proceſſus expenſis appellantis, extra calus à prædiſto Concilio expreſſè conſeſſos appellandi. Refert ex Quaranta vbi ſupra, Barboſa ſuper dict. cap. 1. de reformat. num. 5.

23 Item, Quod Metropolitanî, Archiepiſcopi, Primates, aut Patriarchæ in ſuffraganeos, eorum ve ſubditos non iudicent, niſi in caſibus à iure expreſſis.

Idem, nec alij ſuperiores, etiam Nuntij, vel Legati à latere ſpecificam facultatem maiorem non habentes cauſas in Curijs Ordinariorû, vel aliorum inferiorum iudicem prudentes ad ſe non aduocēt, niſi per viam legitimæ appellationis ad ipſorum tribunalia deferantur, tuncque appellantes ab inferiorum iuriſdictionibus quoad alias cauſas eximere non poſſint.

24 Item, appellationes nunquam recipiantur, niſi per publica documenta, quæ realiter exhibeantur, prius conſtiterit appellationem à ſententia diffinitiuâ, vel habente vim diffinitiuâ, aut à grauamine, quod per diffinitiuam ſententiam reparari non poſſit, in caſibus à iure non prohibitis per legitimam perſonam, & intra debita tempora fuiſſe inſerpoſitam, ac proſecutam. Sic Barboſ. ſup. à n. 8. vſque 10.

25 Item, inhiſitiones poſt appellationem, ſicut præmittitur, receptem non concedātur, niſi cum inſcriptione tenoris ſententiæ, aut decreti diffinitiuî, aut vim diffinitiuî habentis, vel damnum per diffinitiuam irreparabile continentis, alias inhiſitiones, & proceſſus, & inde ſecuta quæcunq; ſiat ipſo iure nulla, eiſque impune non parere liceat.

26 Item, Si appellans asserat sententiæ, aut appellationis exemplū culpa iudicis à quo, vel actorij haberi non posse, non idèò recipienda erit appellatio, aut aliqua inhibitiō concedenda, sed eis tantum ad quos pertinet, iungi poterit, vt soluta condigna mercede actorum exemplum authenticum appellanti intra breuem aliquem competentem terminum tradatur. Cauere tamen iudex à quo, nisi verè appellatum in causa appellabili fuerit, interim aliquid in præiudicium appellantis attentet, & si per actum publicum, aut per testium depositiones confiterit acta denegari appellanti, tunc mandato tradendi acta possit iudex appellationis adijcere, ne interim aliquid noui contra appellantem intenteatur.

27 Item, Ab executione decreti sancti Concilij Tridentini, aut visitationis Apostolicæ appellationes à Metropolitanis non recipiantur: nec, si virtute eiusdem sacri Concilij procedunt, vt Sedis Apostolicæ delegati in causis, quæ sub eorum iurisdictione ordinariæ non comprehenduntur, salua tamen in hoc casu Legatorum, & Nuntiorum Apostolicorum auctoritate. Sic Barboſ. sup. à n. 12. vsque 14.

28 Item, Causa appellationis dum pèdet, appellans in eodem quo reperitur carcere, permanebit, quoad iudex, ad quem appellatum est, visis actis, ea causa cognita, aliter decreuerit, & tunc si à iudicis ad què decreto vim diffinitiuæ habente fuerit appellatum, nihil mandare, aut pro sui decreti executione attentare poterit, donec per iudicem superiorem aliud fuerit ordinatum.

29 Item: Acta originalia processuum primæ instantiæ ad iudicem appellationis notarius mittere non cogatur, nisi probabilis aliqua falsitatis causa, & suspitio incidat, quæ iudicialiter obijciatur, & tunc terminata causa remittenda sunt ad Ordinariū, vt in suo archiuo conseruetur.

30 Tandem à sententia diffinitiuæ contra verum cõtumacem prolata appellatio non recipiatur, nec inhibitiō, aut alia quæuis prouisio, quandiu appellans in huiusmodi vera contumacia persisterit, concedatur. Sic refert Barboſa vbi supra num. 17. & sequentibus.

31 Iurisdictionis competens Ordinarijs quoad ordinem iudiciorum in beneficalibus causis, quæ coram eis in prima instantia cognoscuntur, vt habetur in Concilio Tridentino, de inferioribus etiã habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem, & de proprijs iudicibus ordinarijs, vt sunt Ordinarij Militiarum D. Iacobi, Alcantaræ, & Calatrauæ, intelligi debere resoluit Auctor. Tom. 1. quæst. 36. art. 4. vers. & quod Ordines Militares. Ex Sarmiento lib. 3. sellestar. c. final. Idem tenet Nauar. consil. 2. num. 4. sub titulo de foro competent. Farinac. 4. p. decif. 100. Flaminius de resignat. lib. 3. quæst. 11. num. 19. vbi num. 22. docet sub verb. Ordinarijs, etiã cõprehendi vicariū Episcopi. De quo etiam vide Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 29. n. 5. & 17. Gurier. de matr. cap. 66. num. 14. quos refert Barboſa in remissionibus ad citatum cap. 20. num. 1.

Trident. Sess.  
24 cap. 20. de  
reform.

32. Circa illud verò, quod addit Concilium ibidem, nempe quod si post biennium à die motæ litis non sint terminatæ causæ, liberum sit partibus, vel alteri illarum iudices superiores competentes adire, quæ causam in eo statu quo fuerit assumant, & quæ primû terminari curæt, nec antea alijs committantur, nec auocentur, neque appellationes ab eisdem interposita per superiores quoscunque recipiantur, eorum ve commissio, aut inhibitiõ fiat, nisi à definitiua, vel à definitiua vim habente, & cuius grauamen per appellationem à definitiua reparari nequeat. Circa quod, inquam, consule Zerol. in praxi Episcop. 1. verb. *appellatio*, §. 1. pag. 19. Suarez de Paz in praxi tom. 1. p. 6. in præc. n. 25. vbi num. 26. docet, hoc decretum procedere in interlocutorijs latis tam à iudice ordinario, quàm à delegato, tam in prima instantia, quàm secunda: quia non est correctorium iuris communis, sed potius declaratorium. Ita refert Barbosa supra num. 5.

33. Quod sententia, per quam denegatur appellatio, sit interlocutoria habens vim definitiua, tradit Valasc. consul. 47. idem de præcepto desoluendo restatur Rota Lucens. decis. 80. & de sententia, qua index pronunciauit aliquem non esse minorem, vel non habere restitutionem, & quod ab ea possit appellari, affirmant Gama decis. 159. n. 2. Viui. decis. 302. & quod possit appellari à sententia reiectionis probationum, admittunt Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 77. num. 11. cum seqq. Surd. decis. 36. Et à sententia delationis iuramenti alteri parti per iudicem factæ, non dissentent Mising. centur. 1. obseru. 39. Lancelot. de attentat. p. 2. cap. 12. limit. 50. nu. 190. Gonzalez ad regul. 8. Cancellar. glos. 9. §. 1. in annotat. num. 195. Et quod possit appellari à sententia missionis in possessionem, tenet Stepha. Gratian. decis. 60. & ab omi-ssa condemnatione expensarum, firmant Gama decis. 65. Guido Papa decis. 42. Et quod possit etiam appellari à sententia sequestrationis mulieris, resoluit Ann. alleg. 82. & à sententia pronuntiantis executionem esse reuocandam, probat Amatis decis. 19. & à sententia absolutionis instantis, dicunt Crescent. decis. 6. Cabed. 2. p. de cif. 32. in fine. Et à sententia legitimacionis personarum Capella Tolos. decis. 38. & à sententia admisionis articulorum, amplectuntur Gonzalez dicto §. 1. in annotat. num. 191. Stephan. Gratian. dict. cap. 74. n. 15. & ab incidentibus in causa suspicionis officialium, probat Vincent. de Franchis decis. 408. quos omnes refert Barbosa vbi supra num. 6.